
 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

(L.r.15/2015) 
già Provincia Regionale di Caltanissetta 

--------------------------- 

 

ORDINANZA N.  1  DEL       18/07/2024  
 

Ordinanza contingibile ed urgente di divieto delle attività di pesca nelle acque interne del 

territorio della provincia di Caltanissetta 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015 e ss.mm.ii. Con la quale sono stati istituiti i 

Liberi Consorzi Comunali e le Citta Metropolitane; 

Visto l'Art. 27 della Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015 che attribuisce le funzioni proprie dei 

Liberi Consorzi Comunali, in particolare il comma 1, punto 2), lettera c), prevede la “vigilanza 

sulla caccia e sulla pesca nelle acque interne”;  

Visto il Regolamento Provinciale per l'esercizio della pesca nelle acque interne approvato con 

Delibera del Consiglio n. 67 del 10/11/2011;  

Visto la lettera e) dell'Art. 5 del Regolamento Provinciale che dispone che “La Provincia, ai fini 

di tutela della fauna acquatica, può, in qualsiasi momento, vietare o limitare la pesca nelle 

acque interne”; 

Considerato che il territorio della provincia di Caltanissetta, come tutto il territorio regionale, è 

interessato da una eccezionale ondata di caldo caratterizzata da elevate temperature dell'aria e da 

una perdurante mancanza di precipitazioni atmosferiche tali da determinare una riduzione o 

mancanza della presenza di flusso idrico nei corpi idrici superficiali e carenza di acqua negli 

invasi del territorio;    

Considerato che tale situazione potrebbe determinare effetti dannosi sulla fauna ittica e che 

l'attività di pesca potrebbe incrementare detti effetti sulla già esigua popolazione ittica; 

Ritenuto urgente provvedere, al fine di tutelare la fauna ittica per le particolari condizioni 

climatiche attuali; 

Ritenuto necessario vietare l'attività di pesca in tutte le acque interne del territorio provinciale; 

Ritenuto che sussistono le condizioni e i presupposti di cui all'Art. 5, lettera e) del Regolamento 

Provinciale per vietare momentaneamente l'esercizio della pesca nelle acque interne; 



ORDINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate anche se non 

materialmente trascritte, in via temporanea ed urgente. al fine di evitare di compromettere 

ulteriormente la condizioni della fauna ittica, con efficacia immediata e fino al 30/09/2024, 

revocabile se le condizioni climatiche dovessero migliorare, il divieto di pesca in tutte le acque 

interne del territorio del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta. 

L'inosservanza al presente provvedimento è punito ai sensi del comma 5, dell'art. 28 del 

Regolamento Provinciale.  

 DISPONE 

La trasmissione della presente ordinanza: 

 al Presidente della Regione Siciliana, 

 all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca del 

mediterraneo; 

 all'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente,  

 all'Assessorato regionale all'Energia e ai Servizi di Pubblica Utilità, 

 all'ARPA Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente; 

 alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Caltanissetta 

 ai sindaci dei comuni del territorio del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, 

La pubblicazione sul sito web del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, che ha in ogni 

caso valore di notifica legale. 

RENDE NOTO 

che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 contro il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla di notifica dello stesso, 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica Italiana entro 120 giorni dalla 

suddetta data di notifica. 

 

Il Commissario Straordinario 
                      Ing. Dorotea Di Trapani  

http://urgente.al/

		2024-07-18T17:59:51+0200
	DOROTEA DI TRAPANI




